



# ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

**О внесении изменений в отдельные законодательные акты  
Волгоградской области в сфере образования, социальной поддержки  
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, организации  
деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних  
на территории Волгоградской области**

Принят Волгоградской областной Думой

14 октября 2015 года

## **Статья 1**

Внести в Закон Волгоградской области от 04 октября 2013 г. № 118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" (в редакции от 11 апреля 2014 г. № 62-ОД, от 19 июня 2014 г. № 98-ОД, от 23 декабря 2014 г. № 184-ОД, от 12 марта 2015 г. № 26-ОД, от 08 мая 2015 г. № 59-ОД) следующие изменения:

1. В статье 4:

в абзацах втором и четвертом слова "исполнительного органа государственной власти Волгоградской области, уполномоченного на осуществление государственного управления в сфере образования" заменить словами "органа исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченного в сфере образования";

в абзаце третьем слова "исполнительного органа государственной власти Волгоградской области" заменить словами "органа исполнительной власти Волгоградской области";

абзац пятый признать утратившим силу.

2. В статье 5:

абзацы шестой – девятый признать утратившими силу;

в абзаце десятом слова "разработка и" исключить;

абзацы шестнадцатый и восемнадцатый – двадцать первый признать утратившими силу;

дополнить новым абзацем двадцать девятым следующего содержания:

"установление порядка проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации, находящейся в ведении Волгоградской области, муниципальной образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных

организаций), порядка создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключения;";

абзац двадцать девятый считать абзацем тридцатым.

3. В статье 6:

в наименовании и части 1 слова "исполнительный орган государственной власти Волгоградской области, уполномоченный на осуществление государственного управления в сфере образования" в соответствующем падеже заменить словами "орган исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченный в сфере образования" в соответствующем падеже;

в части 2:

в абзаце первом слова "Исполнительный орган государственной власти Волгоградской области, уполномоченный на осуществление государственного управления в сфере образования" заменить словами "Орган исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченный в сфере образования";

в абзаце третьем слова "исполнительного органа государственной власти Волгоградской области, уполномоченного на осуществление государственного управления в сфере образования" заменить словами "органа исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченного в сфере образования";

в абзаце семнадцатом слова ", а также компенсации затрат родителей (законных представителей) на эти цели" исключить;

абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:

"организует проведение аттестации в целях установления квалификационной категории педагогических работников государственных организаций Волгоградской области, осуществляющих образовательную деятельность, а также муниципальных и частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Волгоградской области;";

абзац двадцать пятый признать утратившим силу;

абзац тридцатый дополнить словами ", об ученых степенях и ученых званиях";

дополнить новым абзацем тридцать первым и абзацами тридцать вторым – сорок третьим следующего содержания:

"утверждает порядок установления контрольных цифр приема (в том числе порядок определения общего объема контрольных цифр приема) государственным профессиональным образовательным организациям Волгоградской области, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования;

устанавливает порядок назначения государственной академической стипендии, государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения, за счет средств областного бюджета;

устанавливает размер и порядок выплаты педагогическим работникам компенсации за работу по подготовке и проведению единого государственного экзамена;

устанавливает порядок бесплатного предоставления специальных учебников и учебных пособий, иной учебной литературы, а также услуг сурдопереводчиков и тифлосурдопереводчиков для обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья;

создает специальные условия для получения профессионального обучения обучающимися с ограниченными возможностями здоровья (с различными формами умственной отсталости), не имеющими основного общего или среднего общего образования;

организует предоставление среднего профессионального образования, включая обеспечение государственных гарантий реализации права на получение общедоступного и бесплатного среднего профессионального образования;

организует предоставление дополнительного образования детей в государственных образовательных организациях Волгоградской области;

организует предоставление дополнительного профессионального образования в государственных образовательных организациях Волгоградской области;

организует обеспечение условий беспрепятственного доступа инвалидов к предоставлению образовательных услуг;

устанавливает максимальный размер родительской платы за присмотр и уход за детьми для каждого муниципального образования, находящегося на территории Волгоградской области, в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми;

устанавливает средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Волгоградской области;

участвует в проведении экспертизы примерных основных общеобразовательных программ с учетом их уровня и направленности (в части учета региональных, национальных и этнокультурных особенностей);

участвует в проведении экспертизы учебников в целях обеспечения учета региональных и этнокультурных особенностей Волгоградской области, реализации прав граждан на получение на территории Волгоградской области образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации и изучение на территории Волгоградской области родного языка из числа языков народов Российской Федерации и литературы народов России на родном языке, а также в отборе организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий по родному языку из числа языков народов Российской Федерации и литературе народов России на родном языке;";

абзац тридцать первый считать абзацем сорок четвертым.

4. В частях 3 и 5 статьи 8 слова "исполнительным органом государственной власти Волгоградской области, уполномоченным на осуществление государственного управления в сфере образования" заменить словами "органом исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченным в сфере образования".

5. В частях 2 и 3 статьи 11 слова "Исполнительный орган государственной власти Волгоградской области, уполномоченный на осуществление государственного управления в сфере образования" заменить словами "Орган

исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченный в сфере образования".

6. В статье 12:

в частях 1 и 2 слова "Исполнительный орган государственной власти Волгоградской области, уполномоченный на осуществление государственного управления в сфере образования" заменить словами "Орган исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченный в сфере образования";

в части 3 слова "исполнительного органа государственной власти Волгоградской области, уполномоченного на осуществление государственного управления в сфере образования" заменить словами "органа исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченного в сфере образования".

7. В абзаце втором части 1 и абзаце третьем части 6 статьи 16 слова "исполнительным органом государственной власти Волгоградской области, уполномоченным на осуществление государственного управления в сфере образования" заменить словами "органом исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченным в сфере образования".

8. В части 1 и абзаце втором части 4 статьи 18 слова "исполнительным органом государственной власти Волгоградской области, уполномоченным на осуществление государственного управления в сфере образования" заменить словами "органом исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченным в сфере образования".

9. В части 2 статьи 22 слова "исполнительным органом государственной власти Волгоградской области, уполномоченным на осуществление государственного управления в сфере образования" заменить словами "органом исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченным в сфере образования".

10. В части 4 статьи 24 слова "исполнительным органом государственной власти Волгоградской области, осуществляющим государственное управление в сфере образования" заменить словами "органом исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченным в сфере образования".

## **Статья 2**

Внести в Закон Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. № 1144-ОД "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по выплате вознаграждения за труд, причитающегося приемным родителям (патронатному воспитателю), предоставлению приемным родителям мер социальной поддержки" (в редакции от 29 декабря 2005 г. № 1168-ОД, от 25 октября 2006 г. № 1305-ОД, от 06 декабря 2006 г. № 1372-ОД, от 28 марта 2007 г. № 1432-ОД, от 13 августа 2007 г. № 1515-ОД, от 05 мая 2008 г. № 1683-ОД, от 21 ноября 2008 г. № 1783-ОД, от 09 ноября 2009 г. № 1960-ОД, от 20 апреля 2010 г. № 2032-ОД, от 21 апреля 2010 г. № 2033-ОД, от 25 июня 2010 г. № 2062-ОД, от 25 июня 2010 г. № 2065-ОД, от 09 декабря

2010 г. № 2131-ОД, от 21 июля 2011 г. № 2216-ОД, от 12 октября 2012 г. № 115-ОД, от 08 ноября 2013 г. № 144-ОД, от 10 января 2014 г. № 14-ОД, от 30 марта 2015 г. № 44-ОД, от 08 мая 2015 г. № 56-ОД) следующие изменения:

1. В статье 1:

в абзаце четвертом пункта 2 слова "имеющим государственную аккредитацию" исключить;

в части второй пункта 3 слово "Губернатором" заменить словом "Администрацией".

2. В статье 6:

в абзаце третьем пункта 1 слова "имеющим государственную аккредитацию" исключить;

в части третьей пункта 2 слова "орган исполнительной власти Волгоградской области, осуществляющий государственное управление в сфере образования" заменить словами "орган исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченный в сфере образования";

в пункте 4 слова "исполнительный орган государственной власти Волгоградской области, осуществляющий управление в сфере образования" заменить словами "орган исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченный в сфере образования".

3. В пункте 1.1 статьи 7 слова "исполнительный орган государственной власти Волгоградской области, осуществляющий управление в сфере образования" заменить словами "орган исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченный в сфере образования".

4. В приложении 1 слова "имеющим государственную аккредитацию" исключить.

5. В приложении 3 слова "исполнительному органу государственной власти Волгоградской области, уполномоченному на осуществление управления в сфере образования" заменить словами "органу исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченному в сфере образования".

### **Статья 3**

Внести в статью 3 Закона Волгоградской области от 15 декабря 2005 г. № 1147-ОД "О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Волгоградской области" (в редакции от 29 декабря 2005 г. № 1168-ОД, от 09 ноября 2009 г. № 1960-ОД, от 21 апреля 2010 г. № 2033-ОД, от 25 июня 2010 г. № 2062-ОД, от 09 декабря 2010 г. № 2131-ОД, от 22 февраля 2013 г. № 21-ОД, от 18 ноября 2013 г. № 152-ОД, от 10 февраля 2015 г. № 3-ОД, от 24 марта 2015 г. № 35-ОД) следующие изменения:

в пунктах 2, 6 и 12 слова "Администрацией Волгоградской области" заменить словами "органом исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченным в сфере образования";

в пункте 15 слово "Губернатором" заменить словом "Администрацией".

#### **Статья 4**

В пункте 3 статьи 2 Закона Волгоградской области от 20 апреля 2007 г. № 1450-ОД "О размере и порядке выплаты денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой (попечительством) или переданного в приемную семью" (в редакции от 13 августа 2007 г. № 1516-ОД, от 11 июня 2008 г. № 1695-ОД, от 13 июля 2009 г. № 1915-ОД, от 11 октября 2013 г. № 125-ОД, от 10 января 2014 г. № 14-ОД, от 20 июня 2014 г. № 101-ОД) слово "Губернатором" заменить словом "Администрацией".

#### **Статья 5**

Внести в Закон Волгоградской области от 15 ноября 2007 г. № 1558-ОД "Об органах опеки и попечительства" (в редакции от 28 марта 2008 г. № 1649-ОД, от 13 июля 2009 г. № 1909-ОД, от 30 марта 2011 г. № 2166-ОД, от 21 июля 2011 г. № 2216-ОД, от 16 декабря 2011 г. № 2276-ОД, от 04 июня 2012 г. № 55-ОД, от 13 ноября 2012 г. № 140-ОД, от 08 февраля 2013 г. № 9-ОД, от 08 июля 2013 г. № 72-ОД, от 11 октября 2013 г. № 125-ОД, от 08 ноября 2013 г. № 144-ОД, от 23 декабря 2014 г. № 184-ОД, от 24 марта 2015 г. № 32-ОД) следующие изменения:

в абзаце двадцать пятом статьи 5 слова "Администрацией Волгоградской области" заменить словами "органом исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченным в сфере образования";

в абзаце первом пункта 1 статьи 6 слова "Исполнительный орган государственной власти Волгоградской области, осуществляющий управление в сфере образования" заменить словами "Орган исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченный в сфере образования";

в абзаце третьем статьи 7 слова "исполнительный орган государственной власти Волгоградской области, осуществляющий управление в сфере образования" заменить словами "орган исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченный в сфере образования".

#### **Статья 6**

Статью 3 Закона Волгоградской области от 05 июня 2009 г. № 1893-ОД "О дополнительных мерах по содействию физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию детей" (в редакции от 29 июня 2012 г. № 73-ОД, от 04 июля 2012 г. № 78-ОД, от 08 ноября 2013 г. № 144-ОД, от 26 марта 2015 г. № 42-ОД) изложить в следующей редакции:

**"С т а т ь я 3. Полномочия органов государственной власти  
Волгоградской области в сфере содействия физическому,  
интеллектуальному, психическому, духовному  
и нравственному развитию детей**

**1. Волгоградская областная Дума:**

принимает законы и иные нормативные правовые акты в сфере содействия физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию детей, а также осуществляет контроль за их исполнением;

осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством.

**2. Губернатор Волгоградской области:**

принимает нормативные правовые акты в пределах своей компетенции;

обеспечивает координацию деятельности органов исполнительной власти Волгоградской области, организуют взаимодействие органов исполнительной власти Волгоградской области с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления и общественными объединениями;

осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством.

**3. Администрация Волгоградской области:**

принимает нормативные правовые акты в пределах своей компетенции;

утверждает государственные программы Волгоградской области;

в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, определяет места массового скопления граждан и места нахождения источников повышенной опасности, где не допускается розничная продажа алкогольной продукции;

устанавливает порядок проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью Волгоградской области или муниципальной собственностью, а также о реорганизации или ликвидации государственных организаций Волгоградской области, муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, включая критерии этой оценки, порядок создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений;

осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством.

**4. Иные органы исполнительной власти Волгоградской области:**

реализуют единую региональную политику в сфере содействия физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию детей;

разрабатывают и реализуют государственные программы Волгоградской области;

осуществляют иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством."

## **Статья 7**

В пункте 3 статьи 4 Закона Волгоградской области от 28 декабря 2009 г. № 1974-ОД "О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию в Волгоградской области" (в редакции от 11 апреля 2014 г. № 59-ОД) слова "Губернатором Волгоградской области" заменить словами "органом исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченным в сфере образования".

## **Статья 8**

Внести в Закон Волгоградской области от 30 марта 2010 г. № 2020-ОД "О патронатном воспитании в Волгоградской области" (в редакции от 10 мая 2011 г. № 2184-ОД, от 16 ноября 2012 г. № 155-ОД, от 11 октября 2013 г. № 125-ОД, от 23 декабря 2014 г. № 184-ОД, от 08 мая 2015 г. № 56-ОД) следующие изменения:

в абзаце пятом статьи 2 слова "органу исполнительной власти Волгоградской области, осуществляющему функции по контролю и надзору в сфере образования" заменить словами "органу исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченному в сфере образования";

в пункте 6 статьи 11 слово "Губернатором" заменить словом "Администрацией".

## **Статья 9**

В абзаце тринадцатом статьи 2 Закона Волгоградской области от 20 сентября 2011 г. № 2227-ОД "О денежном поощрении лучших работников дошкольных образовательных организаций и организаций дополнительного образования" (в редакции от 09 ноября 2012 г. № 131-ОД, от 11 октября 2013 г. № 125-ОД) слова "постановлением Губернатора Волгоградской области" заменить словами "органом исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченным в сфере образования".

## **Статья 10**

Внести в Закон Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. № 172-ОД "О стипендиях и мерах социальной поддержки обучающихся в Волгоградской области" (в редакции от 12 марта 2015 г. № 26-ОД) следующие изменения:

в части 5 статьи 3 слова "Администрацией Волгоградской области" заменить словами "органом исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченным в сфере образования";

в статье 4:

в части 2 слова "исполнительного органа государственной власти Волгоградской области, уполномоченного на осуществление государственного



управления в сфере образования" заменить словами "органа исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченного в сфере образования";

в части 3 слова "исполнительный орган государственной власти Волгоградской области, уполномоченный на осуществление государственного управления в сфере образования" заменить словами "орган исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченный в сфере образования";

в статье 5:

в части 1 слова "Администрацией Волгоградской области" заменить словами "органом исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченным в сфере образования";

в части 2 слова "исполнительного органа государственной власти Волгоградской области, уполномоченного на осуществление государственного управления в сфере образования" заменить словами "органа исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченного в сфере образования";

в части 3 статьи 7 слово "Губернатором" заменить словом "Администрацией".

## Статья 11

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

И.о. Губернатора  
Волгоградской области

26 октября 2015 года  
№ 181-ОД



А.А.Федюнин